Totale immobilizzazioni materiali 15.056 701 - 505 16.262

 B i l a n c i o  d ’ e s e r c i z i o  a l  3 1  d i c e m b r e  2 0 1 8

P
a

g
i

n
a

|

4

4

I terreni e fabbricati comprendono gli immobili ed i terreni, separatamente contabilizzati, di proprietà di CAD IT S.p.A.. Non

esistono restrizioni sulla titolarità e proprietà di immobili, impianti e macchinari impegnati a garanzia di passività. Non esistono

impegni contrattuali per l’acquisto di immobili impianti e macchinari.

Gli acquisti di nuove immobilizzazioni materiali nel corso dell’esercizio risultano di complessivi 385 migliaia di euro, di cui 145

migliaia di euro per “impianti e macchinari” e 240 migliaia di euro per “altre immobilizzazioni materiali”, voce che comprende gli

acquisti di sistemi ed infrastrutture informatiche, strumentali alla gestione dell’attività caratteristica della società.

Nel corso dell’anno immobili, impianti e macchinari non hanno subito riduzioni di valore che ne comportino l’iscrizione in bilancio.

13 Attività immateriali

La voce immobilizzazioni immateriali risulta così composta:

Immobilizzazioni immateriali  31/12/2018
31/12/2017
Pro-forma

 Variazione   %  31/12/2017

 Diritti di brevetto  10.682 8.681 2.000 23,0% 0

 Concessioni, licenze e marchi  114 161 (47) (29,2%) 0

 Immobilizzazioni immateriali in corso  4.974 9.392 (4.418) (47,0%) 0

 Totale Immobilizzazioni immateriali  15.769 18.234 (2.464) (13,5%) 0

Nel corso dell’esercizio, la voce “Immobilizzazioni immateriali” ha evidenziato la seguente movimentazione:

Diritti brevetti
opere ing.

Concessioni
licenze

Immobilizz.in
corso e
acconti

Totale

Costo d'acquisto o produzione 982 766 - 1.748

Rivalutazioni esercizi precedenti - - - -

Ammortamenti e svalutazioni esercizi precedenti (982) (766) - (1.748)

Rettifiche svalutazioni esercizi precedenti - - - -

Valore all'inizio dell'esercizio - 0 - 0

Valore beni 01/01/2018 società controllante incorporata 8.681 160 9.392 18.233

Acquisti 120 28 2.773 2.921

Giroconti 7.190 - (7.190) -

Stralcio fondi ammortamento per alienazioni 982 - - 982

Alienazioni (1.705) - - (1.705)

Rivalutazioni dell'esercizio - - - -

Ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio (4.586) (75) - (4.662)

Rettifiche svalutazioni dell'esercizio - - - -

Totale immobilizzazioni immateriali 10.682 114 4.974 15.769

La voce “diritti di brevetto industriale e opere dell’ingegno” è costituita per la quasi totalità da procedure software sviluppate dal

Gruppo CAD IT; la voce si è incrementata di 7.190 migliaia di euro per la riclassificazione delle procedure, precedentemente

iscritte alla voce Immobilizzazioni in corso, completate e divenute nel corso dell’esercizio disponibili per la vendita e/o l’utilizzo. I

valori sono iscritti al costo direttamente sostenuto, principalmente relativo all’utilizzazione delle risorse interne impiegate, nonché

agli oneri accessori eventualmente aggiuntisi al costo originario. Nel rispetto del principio che correla costi e ricavi, tali costi sono

[…]

Tasso annuo di attualizzazione 1,57% 1,30%

Tasso annuo di inflazione  1,5% 1,5%

Tasso annuo incremento TFR  2,625% 2,625%

Tasso annuo di incremento salariale  0,00% 0,50%

BASI TECNICHE DEMOGRAFICHE

Decesso Tabelle di mortalità RG48 Ragioneria Generale dello Stato

Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

BASI TECNICHE TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR

Frequenza Anticipazioni  1,50% 1,00%

Frequenza Turnover 2,50% 2,50%

Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione dell’obbligazione è stato determinato con riferimento alla curva

dei rendimenti medi che scaturisce dall’indice IBOXX Corporate AA con duration 10+ anni nel mese di valutazione, rendimento

avente durata comparabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione.

La durata media finanziaria (duration) dell’obbligazione è 11,5 anni.

Viene di seguito riportata l’analisi di sensitività per i principali parametri valutativi e le erogazioni future stimate.

Analisi di sensitività   Erogazioni future stimate

Variazione ipotesi attuariale Valore fondo TFR

Anno
Erogazione

stimata

Tasso di turnover +1% 5.120  1 234

Tasso di turnover -1% 5.170   2 233

Tasso di inflazione +0,25%  5.230   3 234

Tasso di inflazione -0,25%  5.058  4 202

Tasso di attualizzazione +0,25%  5.008   5 233

Tasso di attualizzazione -0,25%  5.285

28 Fondi spese e rischi

Nel corso dell’esercizio 2018 è stato integralmente utilizzato il fondo rischi imposte di 160 migliaia di euro, che era stato costituito

nel 2017 dalla controllante incorporata, a fronte della definizione di accertamenti relativi ad imposte IRES, IRAP ed IVA per i

periodi d’imposta 2010, 2012 e 2013.

 B i l a n c i o  d ’ e s e r c i z i o  a l  3 1  d i c e m b r e  2 0 1 8

P
a

g
i

n
a

|

5

2

29 Debiti commerciali

La voce complessiva presenta il seguente andamento:

Debiti commerciali  31/12/2018
31/12/2017
Pro-forma

 Variazione   %  31/12/2017

 Debiti verso società controllanti  0 0 0 - 868

 Debiti verso società controllate  6.312 7.814 (1.502) (19,2%) 0

 Debiti verso società collegate  573 1.122 (549) (48,9%) 0

 Debiti verso fornitori  1.673 2.148 (476) (22,1%) 351

 Acconti da clienti  0 1.875 (1.875) (100,0%) 0

 Ratei e risconti  679 608 70 11,6% 2

 Totale Debiti commerciali   9.237 13.568 (4.331) (31,9%) 1.221

I debiti verso società controllate e collegate sono principalmente relativi a collaborazioni e prestazioni di servizi erogate

nell’ambito di commesse di CAD IT.

I debiti verso fornitori sono riferiti a debiti correnti per forniture ricevute di beni e servizi e sono calati nel corso dell’esercizio di

476 migliaia di euro principalmente a fronte del calo dei costi per servizi di collaboratori esterni.

Nel corso dell’esercizio si sono chiusi acconti da clienti rilevati nell’esercizio 2017 per forniture di licenze e servizi per attività che

sono state ultimate nell’esercizio 2018.